
1 

 

Città di Somma Lombardo 
Provincia di Varese 

 
 
  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
Delibera N.   39 / 2025 
 
OGGETTO:  NOMINA RESPONSABILE DELLA TRANSIZIONE DIGITALE E 

CONFERMA UFFICIO PER LA TRANSIZIONE DIGITALE. 
 
immediatamente eseguibile 

 
L’anno duemilaventicinque, il giorno ventitre, del mese di aprile, alle ore 23:37, in Somma 
Lombardo, in Sala municipale si è riunita la Giunta nelle persone dei signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
BELLARIA Stefano - Sindaco  Sì 
ALIPRANDINI Stefano - Vice Sindaco  Sì 
CALO' Francesco - Assessore  No 
PIANTANIDA CHIESA Edoardo - Assessore Sì 
VANNI Barbara Stefania - Assessore No 
VALENTI Donata Maria - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 2 

 
 
Partecipa il Segretario Comunale PAPPACENA Marilena. 
 
Constato il numero legale degli intervenuti, il Sig. BELLARIA Stefano, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 
 
 

 
 



2 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che: 
 

-  l'articolo 17 del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (di seguito, "Codice 
dell'Amministrazione Digitale" o "CAD"), come modificato dal decreto-legge 31 maggio 2021, 
n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, prevede l'obbligo per le 
pubbliche amministrazioni di individuare un ufficio dirigenziale di livello generale, o in 
mancanza, un dirigente o un funzionario, quale Responsabile per la Transizione al Digitale 
(RTD); 

- il comma 1-ter del citato articolo 17 del CAD stabilisce che l'RTD svolge le funzioni di cui al 
comma 1, lettere da a) a s), assicurando il coordinamento strategico dei processi di innovazione 
e trasformazione digitale della pubblica amministrazione; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 37/202, avente ad oggetto: “Nomina del 
responsabile della Transizione Digitale e istituzione Ufficio per la Transizione Digitale”, è stato 
istituito l’Ufficio per la Transizione Digitale ed è stato nominato quale Responsabile per la 
Transizione Digitale, il sig. Giulio Castiglioni, dell’Ufficio CED; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 109/2022 avente ad oggetto: “Nomina del 
responsabile della Transizione Digitale e istituzione Ufficio per la Transizione Digitale”,  è stata 
nominata Responsabile per la Transizione Digitale la signora Marisa Anna Borroni, nella sua 
qualità, al tempo della nomina, di Responsabile del Settore Organizzazione e Innovazione 
Tecnologica, opportunamente supportata dall’ingegnere Informatico, esterno, incaricato ed è 
stata aggiornata la composizione dell’Ufficio per la Transizione Digitale. 

 
ATTESO CHE a far data dal 01.04.2025 la signora Marisa Anna Borroni è cessata dal servizio presso 
questa Amministrazione per pensionamento; 
 
CONSIDERATO CHE con Decreto sindacale n. 14 del 26 marzo 2025, è stata nominata Responsabile 
del Settore Organizzazione e Innovazione Tecnologica, la dott.ssa Daniela Artioli, Funzionario 
Amministrativo già in servizio presso detto settore, a far data dal 1.04.2025; 
 
RILEVATO CHE il Comune di Somma Lombardo ritiene di affidare le funzioni di Responsabile per la 
Transizione Digitale alla dott.ssa Daniela Artioli, Responsabile del Settore Organizzazione e 
Innovazione Tecnologica, opportunamente supportata dal Dottore in Informatica, esterno, incaricato; 
 
RILEVATO di confermare la composizione dell’ufficio per la Transizione Digitale, così come 
aggiornata con deliberazione n. 109/2022 
 
CONSIDERATO, infine, che la presente proposta di deliberazione non comporta impegno di spesa né 
riduzione di entrate, per cui non richiede l’acquisizione del parere di regolarità contabile ex art. 49 e 
147-bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il vigente Statuto comunale; 
 
VISTO il D.Lgs. 179/2016; 
 
VISTO il D.Lgs. 97/2016 (Decreto FOIA); 
 
VISTO il parere favorevole, reso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000, come da proposta 47 del 
16/04/2025, allegati alla presente; 
 
Con voti unanimi 



3 

DELIBERA 
 
Per i motivi indicati in premessa si intendono qui integralmente indicati: 
 

1) di nominare, ai sensi dell'art. 17 comma 1 del D.Lgs. 82/2005, Codice dell’Amministrazione 
Digitale, quale Responsabile della Transizione Digitale, la dott.ssa Daniela Artioli, Responsabile 
del Settore Organizzazione ed Innovazione Tecnologia dal 01.04.2025 opportunamente 
supportata dal Dottore in Informatica esterno incaricato, affidandole i compiti di conduzione 
del processo di transizione alla modalità operativa digitale, e le proposte correlate ai conseguenti 
processi di riorganizzazione, finalizzati alla realizzazione di un'amministrazione digitale e aperta, 
di servizi facilmente utilizzabili e di qualità, attraverso una maggiore efficienza ed economicità; 

 
2) di confermare l’Ufficio per la Transizione Digitale, ai sensi dell'art. 17 comma 1 del D.Lgs. 

82/2005, Codice dell’Amministrazione Digitale, formato dal Responsabile della gestione 
documentale – Responsabile del settore servizi generali, dal Responsabile per la prevenzione 
della corruzione - Segretario generale, con il supporto del Responsabile per la protezione dei 
dati personali e dall’Istruttore Informatico dell’Ufficio Innovazioni Tecnologiche; 

 
3) di dare atto che all’Ufficio per la Transizione Digitale sono affidati i compiti di conduzione del 

processo di transizione alla modalità operativa digitale e dei conseguenti processi di 
riorganizzazione, finalizzati alla realizzazione di un'amministrazione digitale e aperta, di servizi 
facilmente utilizzabili e di qualità, attraverso una maggiore efficienza ed economicità; 

 
4) di disporre che ogni scelta relativa alla digitalizzazione ed ogni acquisto ovvero fornitura di 

Hardware (HW) e Software (SW) gestionale dell’Ente è attuata su conforme proposta o previo 
parere conforme del Responsabile della Transizione Digitale; 

 
5) di pubblicare il presente atto sul Sito Web – Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs. 

33/2013 e s.m.i.; 
 

6) di incaricare il Responsabile della Transizione Digitale di provvedere all’inserimento dei dati 
sull’indice delle P.A.; 

 
7) di disporre che il Responsabile della Transizione Digitale risponde, per l’esercizio della funzione 

affidatagli, al Sindaco; 
 

8) di comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i.; 

 
 
Successivamente, ritenuta l’urgenza di provvedere, con separata votazione, espressa nelle forme e nei 
termini di legge, unanime 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 
 
Settori Interessati: 
Organizzazione e Innovazione Tecnologica 
 

 



4 

 
Letto e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
 

BELLARIA Stefano 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

PAPPACENA Marilena 
 


